
АДМИНИСТРАЦИЯ

КАРГОПОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от «с/У» января 2021 года № 33

г. Каргополь

Об утверждении Правил предоставления субсидий
на возмещение убытков перевозчикам, осуществляющим перевозки

пассажиров и багажа автомобильным транспортом на территории
Каргопольского муниципального округа Архангельской области

В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации,
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Областным
законом от 29.05.2020 № 268-17-03 «О преобразовании городского и сельских
поселений Каргопольского муниципального района Архангельской области путем
их объединения и наделения вновь образованного муниципального образования
статусом Каргопольского муниципального округа Архангельской области»,
статьей 6 Положения о бюджетном процессе в Каргопольском муниципальном
округе Архангельской области, утвержденного решением Собрания депутатов
Каргопольского муниципального округа Архангельской области от 10.11.2020
№ 22, администрация Каргопольского муниципального округа Архангельской
области п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить прилагаемые Правила предоставления субсидий на
возмещение убытков перевозчикам, осуществляющим перевозки пассажиров и
багажа автомобильным транспортом на территории Каргопольского
муниципального округа Архангельской области.

2. Настоящее постановление опубликовать в средствах массовой
информации.

В.Н. Купцов

Исполняющий обязанности
главы Каргопольского муниципальн
округа Архангельской области



УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением администрации
Каргопольского муниципального
округа Архангельской области

от «Xj?» января 2021 № £ 3

Правила
предоставления субсидий на возмещение убытков перевозчикам,

осуществляющим перевозки пассажиров и багажа автомобильным
транспортом на территории Каргопольского муниципального округа

Архангельской области

1. Настоящие Правила, разработанные в соответствии со статьей 78
Бюджетного кодекса Российской Федерации, Общими требованиями к
нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим
предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим
лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам -
производителям товаров, работ, услуг, утвержденными постановлением
Правительства Российской Федерации от 18.09.2020 № 1492, муниципальной
программой «Развитие транспортной системы Каргопольского муниципального
округа Архангельской области на 2021-2024 годы», утвержденной
постановлением администрации Каргопольского муниципального округа
Архангельской области от 28.01.2021 № 59, устанавливают цели, порядок и
условия предоставления субсидий из бюджета Каргопольского муниципального
округа Архангельской области (далее -  местный бюджет) на возмещение убытков
перевозчикам, осуществляющим перевозки пассажиров и багажа автомобильным
транспортом на территории Каргопольского муниципального округа
Архангельской области (далее -  субсидии).

2. В целях настоящих Правил под перевозчиками понимаются организации,
зарегистрированные на территории Каргопольского муниципального округа
Архангельской области и осуществляющие регулярные перевозки пассажиров и
багажа автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам в границах
Каргопольского муниципального округа Архангельской области (далее -
субсидируемые маршруты), с которыми заключены договоры на осуществление
перевозок пассажиров транспортом общего пользования на территории
Каргопольского муниципального округа Архангельской области.

3. Субсидии предоставляются в целях возмещения фактически понесенных
затрат (убытков) перевозчиков, связанных с низкой интенсивностью
пассажиропотока по субсидируемым маршрутам.

В случае если между перевозчиком и Администрацией муниципального
образования «Каргопольский муниципальный район» в 2020 году было заключено
соглашение (договор) о предоставлении субсидии на возмещение убытков
перевозчикам, осуществляющим перевозки пассажиров и багажа автомобильным
транспортом на территории муниципального образования «Каргопольский
муниципальный район», то субсидии предоставляются также в целях возмещения
фактически понесенных затрат (убытков) перевозчиков, связанных с низкой

интенсивностью пассажиропотока по субсидируемым маршрутам, полученным по
итогам 2020 года.

4. Субсидии предоставляются перевозчикам Администрацией
Каргопольского муниципального округа Архангельской области (далее -
Администрация округа) в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных
на эти цели в местном бюджете на соответствующий финансовый год, и лимитов
бюджетных обязательств, доведенных в установленном порядке Администрации
округа как получателю средств местного бюджета на указанные цели.

5. Субсидия предоставляется перевозчику, если перевозчик на первое число
месяца, в котором планируется заключение Соглашения (договора) о
предоставлении субсидии между Администрацией округа и перевозчиком в
соответствии с типовой формой, установленной Финансовым управлением
администрации Каргопольского муниципального округа Архангельской области
(далее -  договор), соответствует следующим требованиям:

а) перевозчик не находится в процессе реорганизации, ликвидации или
банкротства;

б) перевозчик не является иностранным юридическим лицом, а также
российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого
доля участия иностранных юридических лиц, местом регистрации которых
является государство или территория, включенные в утверждаемый
Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и
территорий, предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и
(или) не предусматривающих раскрытия и предоставления информации при
проведении финансовых операций (офшорные зоны) в отношении такого
юридического лица, в совокупности превышает 50 процентов;

в) перевозчик не получает средства из местного бюджета в соответствии с
иными нормативными правовыми актами Администрации округа на цели,
указанные в пункте 3 настоящих Правил.

6. Субсидия предоставляется в соответствии с Соглашением (договором), в
котором предусматриваются в том числе следующие условия:

а) порядок, формы и сроки представления отчетности об осуществлении
расходов, источником финансового обеспечения которых являются субсидии;

б) обязанность Администрации округа и органов муниципального
финансового контроля проводить проверки соблюдения перевозчиком целей,
порядка и условий предоставления субсидий, установленных настоящими
Правилами и договором, а также согласие перевозчика на осуществление в
отношении него таких проверок.

7. Для заключения Соглашения (договора) перевозчик должен обратиться в
Администрацию округа с заявлением, подписанным руководителем перевозчика,
с указанием в нем информации о соответствии требованиям, установленным
пунктом 5 настоящих Правил.

8. Администрация округа рассматривает документы, представленные в
соответствии с пунктом 7 настоящих Правил, в течение 5 календарных дней и
принимает решение о заключении Соглашения (договора) или об отказе в
заключении такого Соглашения (договора). Основанием для отказа в заключении
Соглашения (договора) является несоответствие перевозчика требованиям,



установленным пунктом 5 настоящих Правил.
9. С момента подписания Соглашения (договора) для получения субсидии

перевозчик ежемесячно, не позднее 10-го числа месяца, следующего за отчетным,
представляет в Администрацию округа:

а) расчет размера субсидии;
б) документы, предусмотренные Соглашение (договором).
10. Администрация округа в срок, не превышающий 5 рабочих дней со дня

получения документов, указанных в пункте 9 настоящих Правил, осуществляет
проверку представленных документов и принимает решение о предоставлении
перевозчику субсидии либо об отказе в предоставлении субсидии и возврате
документов с указанием причин возврата.

11. Основаниями для отказа перевозчику в предоставлении субсидии
является:

а) представление не в полном объеме или непредставление документов,
указанных в пункте 9 настоящих Правил;

б) недостоверность представленной информации.
12. Размер предоставляемой субсидии определяется в пределах разницы

между доходами и экономически обоснованными затратами перевозчика от
перевозки пассажиров и багажа по субсидируемым маршрутам.

Доходы от перевозки пассажиров и багажа определяются исходя из
фактически полученных доходов от перевозки пассажиров (в том числе категорий
граждан, установленных статьями 2 и 4 Федерального закона от 12.01.1995 № 5-
ФЗ «О ветеранах») и багажа.

Экономически обоснованные затраты от перевозки пассажиров и багажа
рассчитываются в соответствии с Инструкцией по составу, учету и
калькулированию затрат, включаемых в себестоимость перевозок (работ, услуг)
предприятий автомобильного транспорта, утвержденной Министерством
транспорта Российской Федерации 29.08.1995.

13. Перечисление субсидии осуществляется платежными документами с
лицевого счета Администрации округа, открытого в Отделе № 12 Управления
Федерального казначейства по Архангельской области и Ненецкого автономного
округа, на расчетный счет перевозчика.

Перечисление субсидии осуществляется в срок не более 5 рабочих дней
после принятия решения о предоставлении перевозчику субсидии.

14. Перевозчик не вправе приобретать за счет средств субсидии
иностранную валюту, за исключением операций, осуществляемых в соответствии
с валютным законодательством Российской Федерации при закупке (поставке)
высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих
изделий, а также иных операций, связанных с достижением целей предоставления
субсидии, установленных настоящими Правилами.

15. Средства Субсидии направляются перевозчиком на погашение
задолженности по социально-значимым расходам (по фонду оплаты труда, по
налогам, сборам, страховым взносам, пеням, штрафам, процентам, подлежащим
уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и
сборах), а при их отсутствии на погашение задолженности по прочим расходам и
финансирование текущей деятельности.

16. Контроль за соблюдением целей, порядка и условий предоставления
субсидии осуществляется Администрацией округа и органами муниципального
финансового контроля в установленном порядке.

17. В случае установления в ходе проверок факта нарушения перевозчиком
условий, установленных при предоставлении субсидии, соответствующие
средства подлежат возврату в доход местного бюджета в порядке, установленном
бюджетным законодательством Российской Федерации, в течение 10 рабочих
дней со дня получения перевозчиком соответствующего требования
Администрации округа и (или) уполномоченного органа муниципального
финансового контроля.


